
О введении торгового сбора 

 

     Глава 33 Налогового кодекса Российской Федерации применяется с 1 

января 2015 года в городах федерального значения Москве, Санкт-

Петербурге и Севастополе. Применение указанной главы в муниципальных 

образованиях, не входящих в состав городов федерального значения Москвы, 

Санкт-Петербурга и Севастополя, осуществляется в соответствии с 

отдельными федеральными законами. 

 

         Плательщиками сбора признаются организации и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие виды предпринимательской 

деятельности на территории муниципального образования (городов 

федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя), в 

отношении которой нормативным правовым актом муниципального 

образования (законами городов федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга и Севастополя) установлен указанный сбор. 

 

Сбор устанавливается правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований (законами городов федерального значения 

Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя) в отношении одного или 

нескольких из следующих видов предпринимательской деятельности: 

 

1) торговля через объекты стационарной торговой сети, не имеющие 

торговых залов; 

2) торговля через объекты нестационарной торговой сети; 

3) торговля через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые 

залы; 

4) торговля, осуществляемая путем отпуска товаров со склада; 

5) услуги общественного питания, осуществляемые через объекты 

организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания 

посетителей; 

6) услуги общественного питания, осуществляемые через объекты 

организации общественного питания, имеющие залы обслуживания 

посетителей; 

7) перевозка грузов автомобильным транспортом; 

8)перевозка пассажиров автомобильным транспортом; 

9) услуги по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 

автомототранспортных средств; 

10) химическая чистка и крашение, услуги прачечных; 

11) парикмахерские и косметические услуги; 

12) организация розничных рынков, ярмарок; 

13) ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов 

и изделий из текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных 

изделий; 

14) ремонт, чистка, окраска и пошив обуви; 



15) услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий; 

16) услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением 

металлолома; 

17)ветеринарные услуги; 

18) изготовление изделий народных художественных промыслов; 

19) производство и реставрация ковров и ковровых изделий; 

20) ремонт ювелирных изделий, бижутерии; 

21) чеканка и гравировка ювелирных изделий; 

22) услуги платных туалетов. 

 

Для организаторов СП, центров раздач следует обратить внимание на виды 

деятельности, указанные в п. 1-4. 

 

Таким образом, если вы в вашей деятельности используете недвижимое 

имущество в виде торговых точек и складов, вам следует очень внимательно 

проанализировать новое законодательство на предмет того, подпадает ли 

ваша деятельность под новые нормы Налогового кодекса.  

 

При торговле, осуществляемой  путем отпуска товаров со склада (кроме 

алкоголя и табака) – объектом торгового сбора является  1 м² площади 

торгового зала. 

Объектом осуществления предпринимательской деятельности признается, в 

частности, здание, сооружение, помещение, стационарный или 

нестационарный торговый объект или торговая точка, с использованием 

которого плательщиком осуществляется облагаемая сбором деятельность; 

"...площадь торгового зала - часть магазина, павильона (открытой площадки), 

занятая оборудованием, предназначенным для выкладки, демонстрации 

товаров, проведения денежных расчетов и обслуживания покупателей, 

площадь контрольно-кассовых узлов и кассовых кабин, площадь рабочих 

мест обслуживающего персонала, а также площадь проходов для 

покупателей. К площади торгового зала относится также арендуемая часть 

площади торгового зала. Площадь подсобных, административно-бытовых 

помещений, а также помещений для приема, хранения товаров и подготовки 

их к продаже, в которых не производится обслуживание покупателей, не 

относится к площади торгового зала. Площадь торгового зала определяется 

на основании инвентаризационных и правоустанавливающих документов. 

 

Таким образом, ваша квартира, в которой вы принимаете, храните и 

подготавливаете товар к продаже, не относится к площади торгового зала, 

согласно определению, данному в НК РФ и не подпадает под объект 

обложения торговым сбором.  

 

Администрация Благодарненского муниципального района Ставропольского 

края. 


